
 
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ПЕЧЕНГСКИЙ РАЙОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
184421, Мурманская область, пос. Никель, ул. Пионерская, д. 2 

 

ОТЧЕТ 
о результатах контрольного мероприятия: 

проверка целевого и эффективного использования средств в рамках 
инвестиционного проекта «Гостинично - развлекательный комплекс  

«Русская слобода» 
 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: 

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования 

Печенгский район, утвержденным приказом Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования Печенгский район от 23.12.2016 № 36-К и на основании распоряжения от 20.02.2017 

№ 163, выданного Контрольно-счетной палатой муниципального образования Печенгский район, 

проведена плановая проверка целевого и эффективного использования средств в рамках 

инвестиционного проекта «Гостинично-развлекательный комплекс «Русская слобода». 

Цель контрольного мероприятия: 

Проверить использование средств районного бюджета, выделенных в 2013- 2015 годах на 

реализацию инвестиционного проекта «Гостинично-развлекательный комплекс «Русская слобода» 

в рамках ВЦП «Реализация инвестиционных проектов на территории муниципального образования 

Печенгский район». Проверка проведена выборочным методом. 

Срок проведения контрольного мероприятия: 

март 2017 г. -июнь 2017 г. 

Объект контрольного мероприятия: 

Администрация муниципального образования Печенгский район (далее - администрация 

Печенгского района). 

Предмет контрольного мероприятия: 

Использование средств районного бюджета, выделенных в 2013-2015 годах на реализацию 

инвестиционного проекта «Гостинично - развлекательный комплекс «Русская слобода» в рамках 

ведомственной целевой программы «Реализация инвестиционных проектов на территории 

муниципального образования Печенгский район» на 2013-2015 годы (далее - ВЦП «Реализация 

инвестиционных проектов на территории муниципального образования Печенгский район», 

муниципальная программа). 

Проверяемый период деятельности:  

2013-2015 года. 

Результаты контрольного мероприятия 



Постановлением администрации Печенгского района от 15.02.2013 г. № 146 утверждена 

ВЦП «Реализация инвестиционных проектов на территории муниципального образования 

Печенгский район», в числе мероприятий которой предусмотрены работы по реализации 

инвестиционного проекта «Русская слобода». 

Согласно ВЦП «Реализация инвестиционных проектов на территории муниципального 

образования Печенгский район» конечными результатами реализации программы, в части проекта 

«Русская слобода» ожидались: 

1. Создание туристического, культурно-развлекательного рекреационного комплекса 

«Русская слобода»; 

2. Организация более 185 рабочих мест; 

3. Дополнительные поступления в бюджеты всех уровней. 

Паспорт Программы не содержит разделов «ответственный исполнитель программы» и 

«исполнители программы», однако исходя из действующих в проверяемом периоде муниципальных 

правовых актов относительно предмета проверки, ответственным за реализацию вышеуказанных 

муниципальных программ является администрация Печенгского района. 

Администрацией Печенгского района заключены соглашения с потенциальными 

инвесторами: 

по проекту «Русская слобода» - соглашение о реализации инвестиционного проекта от 

01.02.2013 с ООО «ДАЛИ НОРД»; 

- утверждены сметные расчеты стоимости работ по реализации программных мероприятий. 

Результатом выполненных работ в части реализации инвестиционного проекта «Русская 

слобода» фактически являются: 

- земельный участок на базе отдыха «Гольфстрим» 72 км дороги Лиинахамари-Госграница, 

освобожденный от строений, сформированный под застройку и являющийся готовой 

инвестиционной площадкой; 

- документация по планировке территории, предусматривающей размещение 

инвестиционных объектов. 

В распоряжении проверки имеется отчет о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования средств 

субсидий из областного бюджета, выделенных в 2013 году бюджету муниципального образования 

Печенгский район на поддержку инвестиционной деятельности в рамках долгосрочной целевой 

программы «Формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения» на 2013-2015 годы», утвержденного 

Коллегией Контрольно-счетной палаты Мурманской области от 12 мая 2016 года № 14 (далее - отчет 

КСП Мурманской области). 

Согласно отчету КСП Мурманской области администрацией Печенгского района 26.12.2013 

оплачены работы, выполненные ООО «Энерго-комплекс», на сумму 480,0 тыс. рублей, в том числе 

за счет средств областного бюджета - 456,0 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета —24,0 

тыс. рублей. 

Администрацией Печенгского района подрядчику в 2014 году оплачены работы в сумме  



3 940,7 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет средств областного бюджета - в сумме 3 743,7 тыс. рублей; 

- за счет средств местного бюджета - в сумме 197, 0 тыс. рублей. 

Согласно представленным проверке отчетам о реализации муниципальной целевой 

программы (инвестиционный проект «Русская слобода») за 2013 год и 2014 год суммы в размере 

480,0 тыс. рублей и 197,0 тыс. рублей находят свое подтверждение. 

Таким образом, при расходовании средств районного бюджета целевое назначение 

соблюдено. 

 

Вместе с тем, согласно выводам, содержащимся в отчете КСП Мурманской области, 

следует, что в целях исполнения мероприятий ДЦП «Формирование благоприятных условий для 

выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного 

значения» на 2013 - 2015 годы из областного бюджета в 2013 году в бюджет Печенгского района на 

основании заявок муниципального образования перечислена субсидия на поддержку 

инвестиционной деятельности муниципальных образований в сумме 28 452,2 тыс. рублей или  

99,8 % от законодательно утвержденного объема (28 500 тыс. рублей). 

Кассовые расходы по средствам субсидии в 2013 -2014 годах составили 6 337,2 тыс. рублей, 

или 22,3 % от предоставленного и заявленного муниципальным образованием объема средств, и 

направлены на реализацию в том числе инвестиционного проекта «Гостинично-развлекательный 

комплекс «Русская слобода» в сумме 4 199,7 тыс. рублей. Инвестором ООО «ДАЛИ НОРД» с 

момента подписания инвестиционного соглашения от 01.02.2013 не соблюдались его требования 

(пункты 2.1.5, 2.1.8, 2.1.11 соглашения).  

Официальное взаимодействие между администрацией Печенгского района и инвестором 

прекращено с июня 2013 года.  

Администрация Печенгского района не использовала право, предоставленное пунктом 3.3.1 

инвестиционного соглашения от 01.02.2013, по прекращению в одностороннем порядке действия 

данного соглашения.  

Администрацией Печенгского района в одностороннем порядке начата реализация 

инвестиционного проекта путем заключения муниципальных контрактов по проведению работ по 

подготовке документации, по планировке территории и подготовке площадки под застройку с 

дальнейшим осуществлением расходов за счет средств областного бюджета в сумме 4 199,7 тыс. 

рублей (в декабре 2013 года и в декабре 2014 года). 

Дальнейшая реализация инвестиционного проекта не осуществлялась, запланированные 

работы в рамках мероприятия по реализации инвестиционного проекта «Русская слобода» с 

участием средств инвестора (со сроком выполнения 2015 год) не выполнялись. На момент 

окончания проверки новый инвестор отсутствует. Бездействие администрации Печенгского района 

по своевременному прекращению действия инвестиционного соглашения от 01.02.2013 повлекли 

нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 

34 Бюджетного кодекса РФ, неэффективное расходование средств областного бюджета  

в 2013, 2014 г. составило 4 199,7 тыс. рублей. 



Кроме того, в отчете КСП Мурманской области указано, что муниципальный контракт с 

ООО «Энерго-комплекс» на выполнение работ по подготовке документации по планировке 

территории и выполнение работ по инженерным изысканиям исполнен 25.10.2013 с нарушением 

установленного срока (24.07.2013). Право взыскания неустойки с ООО «Энерго-комплекс», 

предоставленное пунктами 6.1 и 6.2 муниципального контракта, администрацией Печенгского 

района реализовано лишь в 2016 году. 

На момент проверки установлено, что юридическим отделом администрации проведена 

претензионная работа с ООО «Энерго-комплекс», в результате которой решением от 22 октября 

2016 года Арбитражного суда Мурманской области взыскано с ООО «Энерго-комплекс» в пользу 

Администрации Печенгского района неустойка в сумме 12 144 рубля начисленной за период с 

25.07.2013 по 24.10.2013 за нарушение сроков выполнения работ по муниципальному контракту от 

19.07.2013 № 98-мз. Решение вступило в законную силу и 21.11.2016 исполнительный лист 

направлен в адрес истца (администрации Печенгского района). 

Также в отчете КСП Мурманской области указано, что в нарушение требований  

пункта 1.3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования Печенгский район, утвержденного постановлением администрации 

муниципального образования Печенгский район от 08.12.2014 № 1993, работы по сносу ветхих 

строений в рамках инвестиционного проекта «Гостинично-развлекательный комплекс «Русская 

слобода», проведенные в 2014 году, дублируются в мероприятиях муниципальной программы, 

действующей с 2015 года. 

Настоящей проверкой установлено, что в 2015 году денежные средства на реализацию 

инвестиционного проекта «Гостинично-развлекательный комплекс «Русская слобода» не 

предусматривались и не направлялись. При реализации указанных проектов возникли сложности, в 

связи с отказом инвестора участвовать в проекте. Проведение мероприятий по привлечению 

инвестора не дало результатов. 

Выводы 

1. При расходовании средств районного бюджета целевое назначение соблюдено. 

2. Контрольно-счетная палата отмечает необходимость повышения контроля за 

претензионной работой в администрации Печенгского района. 

 

Предложения (рекомендации): 

Рекомендовать администрации Печенгского района усилить контроль за претензионной 

работой по договорам подряда. 

 

Председатель Контрольно-счетной палаты 
Муниципального образования 
Печенгский район                                                                                                                 Е.С. Скориков 


